Уг.д. № 1-26

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п.Кизнер Удмуртской Республики 14 февраля 2019 года

Судья Кизнерского районного суда Удмуртской Республики Насибулина Н.Л.,

при секретаре Чернышевой А.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кизнерского района УР Нуриева А.М., 

подсудимой ФИО4,

защитника Альтапова Р.Б., представившего удостоверение №773 и ордер 000655, 

а также потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Удмуртской АССР, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> проживающей в 

<

адрес>, судимой 15.11.2016 г. мировым судьей судебного участка Кизнерского района УР по ст.319 УК РФ к 04 месяцам исправительных работ, с удержанием в доход государства 10 % от заработка, условно с испытательным сроком на 08 месяцев. Постановлением Кизнерского р/с от 12.05.2017 года отменено условное осуждение, назначено реальное отбывание наказания в виде 04 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства. Постановлением Кизнерского районного суда УР от 22.11.2018 года исправительные работы заменены на 40 дней лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима;

14.12.2016 года Кизнерским р/с по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 7 месяцам л/св условно с испытательным сроком на 7 месяцев. Постановлением Кизнерского р/с от 31.03.2017г. продлен испытательный срок на 1 месяц. Постановлением Кизнерского р/с от 04.05.2017 года условное осуждение отменено, направлена в ИК общего режима на 07 месяцев;

09.12.2016 г. Кизнерским р/с по ч.1 ст.112, ч.2 ст.314.1 УК РФ к 01 году 04 месяцам л/св условно, с испытательным сроком на 01 год 06 месяцев. Постановлением Кизнерского р/с от 31.03.2017 года испытательный срок продлен на 1 месяц. Постановлением Кизнерского районного суда УР от 17.05.2017 года условное осуждение отменено, направлена в ИК общего режима на 1 г.4 месяца. Постановлением Сарапульского г/с от 28.07.2017 года приговор Кизнерского р/с от 14.12.2016 года присоединен и назначено к отбытию 1г.5 мес. л/св. Освобождена 06.06.2018 года по отбытию наказания; 

19.12.2018 г. Кизнерским р/с по ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ к 01 году 01 месяцу лишения свободы. В соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию по данному приговору неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка Кизнерского района от 15.11.2016 г. к окончательному сроку 01 г. 01 мес. 05 дн. л/св. в ИК общего режима (наказание не отбыто); 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершила умышленные преступления против правосудия и порядка управления при следующих обстоятельствах: 

Согласно Федерального Закона №64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается на срок, установленный для погашения судимости.

По решению Сарапульского городского суда УР от 14 мая 2018 года ФИО4 установлен административный надзор сроком на один год со следующими административными ограничениями:

- обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с работой;

- запрещение пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков.

11 июля 2018 года ФИО4 была поставлена на профилактический учет под административный надзор в межмуниципальный отдел МВД России «Кизнерский», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, где была ознакомлена с установленными судом административными ограничениями ее прав и свобод, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе с обязанностью поднадзорного лица уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течении трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания.

После освобождения из мест лишения свободы с 06 июля 2018 года ФИО4 стала проживать по месту регистрации по адресу: УР, 

<

адрес>2, о чем в установленном законом порядке она уведомила МО МВД России «Кизнерский».

Между тем 11 ноября 2018 года у ФИО4, уведомленной об установлении за ней административного надзора в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и связанных с ним ограничений, возник преступный умысел, направленный на уклонение от установленного над ней административного надзора, а именно на самовольное оставление места жительства, расположенное по адресу: Удмуртская 

<

адрес>2.

Реализуя свой преступный умысел, 11 ноября 2018 года в дневное время, ФИО4 достоверно зная об обязанности уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней после перемены места жительства или пребывания, самовольно, с целью уклонения от административного надзора оставила свое место жительства, расположенное по вышеуказанному адресу и до 20 ноября 2018 года вела бродяжнический образ жизни, умышленно не уведомив об этом надзирающий орган, тем самым нарушив п.5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Кроме того, приказом МВД по УР № 254 л/с от 14 апреля 2017 года майор полиции Потерпевший №1 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченным полиции и по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела МВД России «Кизнерский» с 1 февраля 2017 года.

Согласно п.2 ч.1 ст.2 Федерального Закона «О полиции» одним из направлений деятельности полиции является предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений.

В силу п.1 ч.1 ст. 12 Федерального Закона «О полиции» на полицию возлагаются обязанности по осуществлению в соответствии с подведомственностью проверки заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принятию по таким заявлениям и сообщениям мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.п.1,13,14 ч.1 ст. 13 Федерального Закона «О полиции» полиция имеет право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции и на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения.

В соответствии с п.п.2.8.,2.9. должностной инструкции, утвержденной начальником межмуниципального отдела МВД России «Кизнерский» 09.01.2018 г. в должностные обязанности Потерпевший №1 входит применение в процессе контроля (надзора) мер наблюдения за ходом социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы; доставление граждан, то есть осуществление их принудительного препровождения в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина, с составлением протокола.

Таким образом, Потерпевший №1 является представителем власти как должностное лицо правоохранительного органа, наделенное распорядительными полномочиями в отношении лиц не находящихся от него в служебной зависимости.

По решению Сарапульского городского суда УР от 14 мая 2018 года ФИО4 установлен административный надзор сроком на 01 год. В виду того, что с 11.11.2018 года ФИО4 уклоняясь от административного надзора самовольно покинула место проживания и о своем местонахождении не уведомила орган внутренних дел по месту жительства, должностными лицами МО МВД России «Кизнерский» было принято решение об установлении местонахождения ФИО4 и доставления ее в МО МВД России «Кизнерский» для последующего рассмотрения в суде протоколов об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения в виде несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния).

20 ноября 2018 года было установлено, что ФИО4 находится у гражданки ФИО1 по адресу: Удмуртская 

<

адрес>1.

20 ноября 2018 года около 13 часов участковый уполномоченный полиции Потерпевший №1 совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО2 и инспектором группы осуществления административного надзора ФИО3 прибыли на вышеуказанный адрес, где их в квартиру впустила собственник ФИО1

Находясь в квартире ФИО1, расположенной по вышеуказанному адресу сотрудники МО МВД России «Кизнерский» стали требовать от ФИО4 проехать с ними в отдел полиции и в суд для рассмотрения протоколов об административном правонарушении о несоблюдении ФИО4 в отношении которой установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом. Не соглашаясь с требованиями представителей власти ФИО2, ФИО3 и Потерпевший №1 ФИО4 стала оказывать сопротивление, при этом села на пол. В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти Потерпевший №1, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, желая унизить честь и достоинство представителя власти Потерпевший №1, подорвать его престиж в глазах окружающих, в неприличной форме, противоречащей правилам поведения, принятым в обществе, отрицательно оценивая его личность, публично, в присутствии посторонних граждан, осознавая, что он находится в присвоенной форме одежды, является представителями власти и исполняет свои должностные обязанности, в связи с их исполнением, не желая быть привлеченной к административной ответственности, высказалась в его адрес в ярко выраженной неприличной форме грубой нецензурной бранью, давая негативную субъективную оценку его личности, тем самым унизила его честь и достоинство.

Кроме того, 20 ноября 2018 года около 13 часов 20 минут у ФИО4 находящейся в квартире ФИО1, расположенной по адресу: Удмуртская 

<

адрес>1, в ходе оказания сопротивления и публичного оскорбления представителя власти Потерпевший №1 в тот момент, когда он подошел к ней с целью поднять с пола и взял ее за руку, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти Потерпевший №1, находящегося в присвоенной форме одежды, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно обязанностей по пресечению административного правонарушения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения в вышеуказанное время, по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, в ходе оказания сопротивления нанесла не менее 5 ударов ногами по ногам Потерпевший №1, причинив ему физическую боль. 

Оскорбляя и применяя насилие представителю власти, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, ФИО4 осознавала общественную опасность своих действий, что посягает на установленный в Российской Федерации порядок управления, унижает честь и достоинство сотрудника полиции, подрывает его престиж в глазах окружающих, делает это публично, препятствует законной деятельности представителя власти, исполнению им своих должностных обязанностей, предвидела неизбежность наступления вышеуказанных общественно опасных последствий и желала этого. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину признала в полном объеме в предъявленном ей обвинении. Поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, что она согласна с квалификацией и установленными по делу обстоятельствами, осознает последствия постановления и пределы обжалования приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевший Потерпевший №1 выразил согласие с ходатайством подсудимой на особый порядок судебного заседания, ему принесены извинения. 

Защитник и государственный обвинитель поддержали ходатайство подсудимой ФИО4 на проведение особого порядка судебного заседания и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, а также принимая во внимание, что по делу соблюдены требования ст.314-316 УПК РФ, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о проведении особого порядка судебного заседания и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст.314.1 УК РФ –уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

По ч.1 ст.318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

По ст.319 УК РФ - оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, смягчающие и отягчающие ее вину обстоятельства. 

ФИО4 ранее судима, привлекалась к административной ответственности, характеризуется по месту жительства отрицательно, по месту отбытия уголовного наказания посредственно, вину признает в полном объеме, совершила преступления средней и небольшой тяжести, раскаивается в содеянном, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, жалоб на состояние здоровья не предъявляет, принесла потерпевшему извинения. 

Смягчает ответственность в порядке ст.61 УК РФ по всем фактам – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Кроме того, суд при назначении наказания ФИО4 по ч.1 ст.318 УК РФ исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновной, суд признает отягчающим обстоятельством в порядке ч.1.1 ст.63 УК РФ - совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Состояние алкогольного опьянения подсудимой подтверждается материалами дела, не оспаривается самой подсудимой и указывается ею в качестве причины побудившей к совершению преступления, обострившей ее эмоции, резко снизившей самоконтроль за своим поведением и повлиявшей на возможность адекватно оценивать события и избирать законопослушную линию своего поведения. Именно в нетрезвом состоянии резко меняется характер подсудимой, она становиться агрессивной, вступает в конфликты, что и является основанием привлечения к ответственности.

Суд исключает указанное отягчающее обстоятельство из обвинения подсудимой ФИО4 по ч.1 ст.314.1, 319 УК РФ как не вмененное следственными органами в обвинение и не указанное в фабуле обвинения.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, при рассмотрении уголовного дела не установлено, поэтому оснований для применения положений ст.64,73 УК РФ не имеется, а по ч.1 ст.318 УК РФ при наличии отягчающего вину обстоятельства также и положений ч.1 ст.62, ч.6 ст.15 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

Исходя из изложенного, требований ст.6,43,60 УК РФ, обстоятельств дела, учитывая личность виновной и характер содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, с учетом смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу, отбытия в настоящее время наказания в местах лишения свободы по приговору Кизнерского районного суда УР от 19.12.2018 года, в целях обеспечения достижения целей наказания, суд считает, что исправление ФИО4 может быть достигнуто в условиях изоляции от общества, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ при постановлении приговора в особом порядке без судебного разбирательства и с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ и назначить ей наказание: по ч.1 ст.314.1 УК РФ - четыре месяца лишения свободы;

по ч.1 ст.318 УК РФ – один год десять месяцев лишения свободы;

по ст.319 УК РФ - 05 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % от заработка.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений и с учетом требований п."в" ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание два года лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору Кизнерского районного суда УР от 19.12.2018 года, окончательно назначить ФИО4 наказание два года пять месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 14 февраля 2019 года.

Время содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу, засчитать в срок лишения свободы в порядке п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 отбытое наказание по приговору Кизнерского районного суда УР от 19.12.2018 года и постановлению Кизнерского районного суда УР от 22.11.2018 года с 22 ноября 2018 года по 13 февраля 2019 года. 

Вещественные доказательства – нет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденной ФИО4, содержащейся под стражей, в тот же срок,- со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора через Кизнерский районный суд УР. 

Председательствующий судья Н.Л. Насибулина